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Úvod

Téma bakalářské práce, jak pacienti reagují na zdravotníky s viditelným

tetováním, jsem si vybral na základě svého dlouholetého zájmu o tuto

problematiku a také proto, že sám mám několik tetování, z nichž některé jsou na

viditelných místech. Tetování prodělalo během své mnoha tisícileté historie

dlouhý vývoj. Ve své práci se zaměřím především na profesi zdravotní sestry

(všeobecného ošetřovatele), neboť tato profese je profesí mou.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část se zabývá

základními pojmy, původem a historií tetování a pohledem veřejnosti na práci

zdravotní sestry. Empirická část se zaměřuje na vyhodnocení výzkumného

dotazníku ve dvou částech, v první části jsou zpracována data z internetového

šetření a v druhé části data odebraná ze vzorku pacientů Oblastní nemocnice

Trutnov a.s.

Cíle

Cílem bakalářské práce je zmapovat názor pacientů na tetované

zdravotníky a na tetování obecně. Zjistit zda má tetování vliv na důvěru ve vztahu

pacienta ke zdravotníkovi. Popsat a přiblížit vznik, historii a význam tetování

v lidské společnosti.

Výzkumné otázky

Výzkumná otázka č. 1: Přejí si pacienti, aby zdravotníci svá tetování skrývali?

Výzkumná otázka č. 2: Mají u pacientů viditelně tetování zdravotníci menší

důvěru než zdravotníci bez viditelného tetování?

Výzkumná otázka č. 3: Vadí pacientům, když je ošetřují zdravotníci s viditelným

tetováním?

Výzkumná otázka č. 4: Jsou tetovaní zdravotníci v současné době běžným jevem?
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

1.1 Zdravotnické povolání

Pro konkrétní vymezení pojmu „zdravotnické povolání“ nejlépe poslouží

definice, která je obsažena přímo v textu platných právních předpisů a to v zákoně

o lékařských povoláních a též v zákoně o nelékařských zdravotnických

povoláních. Pro účely zákona o lékařských povoláních se zdravotnickým

povoláním rozumí souhrn činností a znalostí při výkonu povolání lékaře, zubního

lékaře a farmaceuta. Pro účely zákona o nelékařských zdravotnických povoláních

se zdravotnickým povoláním rozumí souhrn činností při poskytování zdravotní

péče podle tohoto zákona (Brůha – Prošková, 2011, s. 38).

1.2 Zdravotnický pracovník

Zdravotnickými pracovníky jsou pracovníci ve zdravotnických zařízeních,

kteří jsou oprávněni k poskytování zdravotní péče. Zdravotnickými pracovníky se

rozumí lékaři, zubní lékaři a farmaceuti (lékařská povolání) a ostatní zdravotnická

povolání (nelékařská zdravotnická povolání).

1.3 Pracovník ve zdravotnictví

Je každý zaměstnanec zdravotnického zařízení, včetně toho, který

neposkytuje bezprostředně léčebnou péči, avšak zajišťuje jeho chod a má určité,

právním předpisem stanovené, povinnosti ve vztahu k pacientům (Brůha –

Prošková, 2011, s. 33).

1.4 Jiní odborní pracovníci

Jsou zvláštní kategorií pracovníků ve zdravotnictví. Jsou to zaměstnanci

zdravotnického zařízení, kteří provádějí činnosti, které nejsou poskytováním

zdravotní péče, ale s poskytováním péče přímo souvisejí. Tímto se rozumí

činnosti stanovené zejména zákonem o ochraně veřejného zdraví § 86 (Brůha –

Prošková, 2011, s. 34).
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1.5 Pacient

Pacientem se rozumí fyzická osoba, které jsou poskytovány zdravotní

služby (Předpis č. 372/2011 Sb. Zákon o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování).

1.6 Všeobecná zdravotní sestra

Všeobecná zdravotní sestra je fyzická osoba, která získala odbornou

způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry absolvováním:

„a) nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního

oboru pro přípravu všeobecných sester,

b) nejméně tříletého studia v oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšších

zdravotnických školách,

c) vysokoškolského studia ve studijních programech a studijních oborech

psychologie - péče o nemocné, pedagogika - ošetřovatelství, pedagogika - péče o

nemocné, péče o nemocné nebo učitelství odborných předmětů pro střední

zdravotnické školy, pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději v

akademickém roce 2003/2004,

d) tříletého studia v oboru diplomovaná dětská sestra nebo diplomovaná sestra

pro psychiatrii na vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního

ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 2003/2004,

e) studijního oboru všeobecná sestra na střední zdravotnické škole, pokud bylo

studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 2003/2004,

f) studijního oboru zdravotní sestra, dětská sestra, sestra pro psychiatrii, sestra

pro intenzivní péči, ženská sestra nebo porodní asistentka na střední zdravotnické

škole, pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce

1996/1997, nebo
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g) tříletého studia v oboru diplomovaná porodní asistentka na vyšších

zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději

ve školním roce 2003/2004“ (Zákon 96/2004 Sb. ze dne 4. února 2004 o

podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských

zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských

zdravotnických povoláních).
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2 Vnímání

Vnímání, též percepce nebo také čití, je smyslové vnímání u člověka

zejména očima v širším významu znamená též chápání situace. V původním

smyslu to byl proces přijímání nejjednodušších izolovaných prvků, tzv. počitků.

V současné době chápeme vnímání jako odrážení reality prostřednictvím

smyslových orgánů. Podílejí se na něm též postoje, emoce, zájmy, soustava

hodnot, očekávání a dosavadní zkušenosti. V tvarové psychologii se předpokládá

vnímání celků a tvarů ve vzájemných vztazích jako jednotného vjemového

prožitku jedince. Podstatou je vždy aktivní zpracování jedincem. Jde o vývojově

základní složku orientace organismu v životním prostředí a o vytváření

mentálních obsahů prostřednictvím senzorických údajů. Je to aktivní proces

vytváření skutečnosti, v němž probíhá vzájemné působení vrozených činitelů a

učení. Obsahem vnímání jsou jak objekty vnějšího světa a vztahy mezi nimi, tak i

vnitřní stavy organismu. Vnímání je založeno na třech základních procesech:

rozlišování, určování vzdálenosti a určování pohybu. Mezi hlavní charakteristiky

vnímání patří jeho celostnost, výběrovost a významovost (Hartl, 2000, s. 673).

2.1 Vlastnosti vnímání

Vnímání má následující vlastnosti:

výběrovost - při vnímání si vybíráme jen ty předměty či jevy, které jsou pro nás

něčím zajímavé nebo důležité;

zaměřenost – při vnímání se zaměříme na určitý objekt a okolí odsouváme do

pozadí, tento jev se nazývá figura a pozadí. Pokud vyčleníme figuru z pozadí,

můžeme ji pak lépe vnímat;

apercepce – je zapojení předchozí zkušenosti do vnímání. Předchozí informace a

zkušenosti využíváme k hlubšímu a přesnějšímu vjemu;

pareidolie – schopnost dotvořit si vjem podle vlastní zkušenosti z podnětů, které

tomuto vjemu neodpovídají. Například: V mracích na obloze vidíme různé

obrazy;

pregnantnost – dotváření vjemu. Jedná se o princip dobrého tvaru. Nepatrně

zploštělý kruh je vnímán jako dokonalý, a řada teček je vnímána jako přímka;
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konstantnost – tento pojem znamená, že určitý předmět poznáváme v jakémkoliv

osvětlení, vzdálenosti, poloze;

transpozice – vnímání daného jevu i v jiné podobě, pokud si zachová svou

strukturu, například známá melodie, kterou poznáme zahranou i v jiné tónině

(Kopecká, 2011, s. 36).

2.2 Chyby ve vnímání

Při vnímání se dopouštíme mnoha chyb, které si vůbec neuvědomujeme.

Sociální vnímání není vždy plně racionální, často dochází k následujícím

pochybením:

haló efekt - některé rysy osobnosti jsou pro nás výraznější než jiné. Tyto rysy


[…]


ottawa-hospital-told-it-cant-force-nurses-to-hide-body-art-or-remove-piercings),

kde chtěla jedna kanadská nemocnice nařídit svým zaměstnancům, aby mimo jiné,

zakryli, nebo odstranili svá tetování a piercingy. Vedení nemocnice se obávalo

negativních reakcí od pacientů. Rozhodčí soudce uvedl, že existuje možnost

negativního prvního dojmu, ale neexistuje jediný důkaz, že by tetování, nebo

piercingy viditelně nošené personálem, negativně ovlivňovalo zdraví pacientů. Je

to bezdůvodné omezení práva zaměstnanců prezentovat sami sebe podle vlastního

uvážení. Nemocnice se rozhodla respektovat rozhodnutí soudu a neodvolala se

proti němu.

http://scrubbedin.nurse.com/tattoos-a-nursing-taboo/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20978418
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/01639620802168817?src=recsys
http://news.nationalpost.com/news/canada/tattoos-no-longer-confined-to-sailors-ottawa-hospital-told-it-cant-force-nurses-to-hide-body-art-or-remove-piercings
http://news.nationalpost.com/news/canada/tattoos-no-longer-confined-to-sailors-ottawa-hospital-told-it-cant-force-nurses-to-hide-body-art-or-remove-piercings
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Jelikož u nás dostupné studie nejsou, porovnám dotazníkové šetření

provedené na internetu a dotazníkové šetření, které proběhlo v nemocnici.

V obou případech nám vychází, že většině respondentů viditelně tetovaní

zdravotníci nevadí. Tetování je natolik rozšířené, že většina lidí si na něj již

relativně zvykla. Největší rozdíl je v první výzkumné otázce, která se ptá, zda si

pacienti přejí, aby zdravotníci svá viditelná tetování skrývali. Zatím co

v internetovém šetření jsem uspokojivou odpověď nenašel, v dotazníkovém

šetření, které proběhlo přímo v nemocnici, přesvědčivě vyšlo, že pacienti skrývání

tetování u zdravotníků nevyžadují. Podle mého názoru, je rozdíl ve výsledku

způsoben především skutečností, že nemocný člověk, který potřebuje pomoc jiné

osoby, nad vzhledem pomáhající osoby mnoho neuvažuje. Podstatnější pro

člověka v nemocnici je přístup ošetřujícího personálu, ochota pomoci a

naslouchat, než to jak kdo vypadá, nebo zda má na těle viditelný a trvalý obrázek.

Zatím co respondenti v internetovém šetření možná v takové situaci nikdy nebyli,

mohou tedy na celou věc pohlížet pod, poněkud jiným úhlem.

Tuto domněnku jsem si osobně potvrdil v praxi, když jsem obcházel

pacienty s dotazníky. Spousta pacientů se vyjadřovala k tématu v tom smyslu, že

na nějakém obrázku nikomu moc nezáleží, ale je důležité, jak se ten konkrétní

člověk staví ke své práci.

Jiným případem je určitý motiv, který je při práci zdravotníka vidět. Já

mám k tetování vřelý vztah, je to moje záliba, ale pokud bych na lékaři či sestře

viděl vytetované hákové kříže, hromady lebek, nebo jiné symboly smrti, moc

důvěry by to ve mě jistě nevzbudilo. V současné multikulturní společnosti je třeba

dát si také pozor na náboženské a politické motivy, které mohou být v určitých

případech zdrojem nepříjemností. V tomto ohledu je třeba posuzovat každý případ

zvlášť.

Další výraznější rozdíl je ve výzkumné otázce č. 4, která se ptá na to, zda

jsou tetovaní zdravotníci běžným jevem. Zatím co v internetovém šetření se

s tetovaným zdravotníkem setkalo 46% dotazovaných, v dotazníkovém šetření

uskutečněném v nemocnici uvádí 79% respondentů, že s viditelně tetovaným

zdravotníkem zkušenost má. Tento rozdíl může být dán, že většina dotazovaných
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byla pacienty v mé ošetřovatelské péči. V ostatních otázkách si obě šetření

víceméně odpovídají.
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7 Doporučení pro praxi

Z výše uvedených výsledků je jasné, že pacienti s tetovanými zdravotníky

problém nemají. Je třeba přezkoumat požadavky manažerů a vedoucích

pracovníků ve zdravotnických zařízeních a vypracovat a sjednotit standardy pro

úpravu zevnějšku ošetřujícího personálu, jelikož nic takového naše legislativa

nezná. Zjistit zda některá zdravotnická zařízení mají ve svých vnitřních

předpisech opravdu uveden požadavek týkající se viditelného tetování a pokud

ano, tak jaký. Tato studie dokazuje, že není důvod nezaměstnávat viditelně

tetované zdravotníky, nebo nutit je ke skrývání svých ozdob. Obavy ze ztráty

důvěry ze strany pacientů se zde ukázaly jako liché a neopodstatněné.
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8 Závěr

Tato práce zkoumá, zda pacienti negativně reagují na viditelně tetované

zdravotníky a zda chtějí, aby svá případná tetování v zaměstnání zakrývali.

Je potěšující, že populace v České republice se stala tolerantní vůči

výstřelkům jako je tetování, nebo jiné zdobení těla. Myslím, že naše společnost

netrpí tolik předsudky jako za dob minulého režimu, kdy bylo tetování

přisuzováno pouze trestancům a lidem z nejnižších společenských vrstev.

Z průzkumu, který se uskutečnil jak na internetu, tak i přímo v nemocnici

vyplývá, že i starší pacienti nepovažují tetování za příznak asociálního chování,

jako tomu bylo dříve. Je pochopitelné, že ne každému se tetování líbí. Je to otázka

osobního vkusu, stejně jako styl oblékání, nebo sestřih vlasů.
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