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Aktuálnost problematiky, originalita práce

Práci, už vzhledem ke zvolenému tématu, lze vnímat jako velmi originální. Na druhé straně téma
fenomenologie lidského těla – jeho vnímání, porozumění významům, které mu lidé přisuzují – je
součástí sociologického bádání již od poloviny minulého století. V rámci sociologie medicíny se téma
tetování dostává opakovaně do centra zájmu. Právě z důvodu, že tetování se v současné době stalo
velkou módou, jevem zcela běžným, ale společností rozporuplně přijímaným, je dobře, že se autor
tématem zabývá. Všímá si profese zdravotní sestry, která je ve zvýšené míře spojena se zcela
specifickým očekáváním všech aktérů. Poznání toho, jaký význam hraje tetování ve vztahu sestra –
pacient má tedy svoje zcela legitimní místo v oboru ošetřovatelství. Autor se snaží uchopit fenomén
tetování komplexně, z mnoha pohledů – legislativního, fenomenologického, psychologického,
medicínského.
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2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

Autor se věnuje definicím profese zdravotní sestra podle české legislativy a definicím dalších pojmů,
které však mají především učebnicový až slovníkový charakter, bez hlubší invence autora, který by
měl minimálně zdůvodnit, proč se zabývá právě uvedenými pojmy, tedy zabývat se jejich kontextem
(Proč je např. důležité zabývat se procesem vnímání, když zkoumaným problémem je potetovaný
zdravotník? Proč je zde prezentován výčet druhů postojů?). Na druhé straně zde nejsou odkazy na
zdroj tam, kde by evidentně býti měl. Jsou snad tři fáze vnímání vynálezem autora? V tom případě by
ovšem musel popsat, jak k tomuto členění dospěl. Musel by např. napsat „Podle mého subjektivního
názoru…“. Podobně též u tvrzení „z opakovaných průzkumů s různými skupinami mužů a žen
vyplynulo…“ na s. 18, není uveden žádný zdroj, což ovšem vyvolává pochybnosti o platnosti tohoto
tvrzení. Vlastní zkušenost autora konečně nepotvrzuje, že by jeho tetování bylo vnímáno
dehonestujícím způsobem.
Práci s literaturou lze tedy hodnotit jako schematickou, bez větší invence a porozumění souvislostí.
K jednoduchému propojení dospívá autor až o několik kapitol dále, v kapitole „Jak pacient vnímá
sestru?“ (s. 17)
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 Odstavce věnované tetování, jeho historii, symbolické a estetické hodnotě, funkcím atd. jsou sice
zajímavé, ale není jasné, odkud autor veškeré informace, někdy velmi detailní (např. o tetování alpské
mumie Otziho aj.) čerpal. Nepřesvědčivě pak působí jeho povzdech, že je tetování věnováno málo
pozornosti ze strany odborníků. Pravý opak je pravdou, stačí pohlédnout do zahraniční literatury,
zejména sociologické, psychologické a antropologické. Sociálně identifikační funkce je zřejmá, ale je
zajímavé, že si autor nepovšiml, že jeho příklady tetování jako vyjádření skupinové spřízněnosti
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pocházejí vesměs z prostředí sociálně rizikového (gangy), extrémistického, rasistického, fašizujícího a
mafiánského, a že tuto skutečnost ve své práci nikterak nereflektoval. Tetování jako stigma, jako
označení vězňů, jako válečnický prostředek opět směřuje k negativním konotacím tetování. Právě tato
negativní symbolika tetování může hrát významnou roli v ošetřovatelství, zejména proto, že je součástí
komunikace s pacientem, může ho provokovat nebo rozrušovat. To však autor nechává bez
komentáře a ve svém výzkumu nikterak do hloubky nezkoumá.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Samotný výzkum je částečně problematický, neboť jeho výzkumné otázky jsou zaměřeny na pacienty,
zatímco vzorek respondentů, byť dostatečně velký, zahrnuje nediferencovanou populaci, o níž nevíme,
zda má zkušenost s rolí pacienta a pobytem v nemocnici. Dále je třeba vzít v úvahu, že vzorek
respondentů je s velkou pravděpodobností významně odlišný od vzorku pacientů v nemocnicích,
pokud jde o jeho věkové složení. Oba problémy autor částečně řešil samostatným průzkumem
pacientů na interním oddělení nemocnice. Nicméně ve svých závěrech skutečnost rozporu mezi
výzkumnou otázkou a charakterem výzkumného vzorku vůbec nereflektuje a své výsledky z tohoto
pohledu nikterak neinterpretuje. Výsledky z nemocničního oddělení jsou navíc bezesporu ovlivněny
zkušeností pacientů s osobností tazatele, jejich ošetřujícím bratrem, který je potetovaný. Navíc lze
pochybovat o interpretaci výsledků – pokud si 20% pacientů interního oddělení přeje, aby se buď vždy
nebo za určitých okolností tetování zakrývalo, pak to není zanedbatelný počet. K tomu autor ve svých
závěrech a doporučeních nepřihlíží.
Porovnání podle věkových skupin není možné bez výpočtu relativních hodnot (procent) – tab. č. 5 a 9
a další. Porovnání názoru těch, kteří se s tetovaným zdravotníkem setkali a těch, kteří se s ním
nesetkali nebylo provedeno. Ve většině případů je zbytečné zdvojovat informace o výsledcích formou
tabulky a grafu.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
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 V textu se vyskytují některé neodborné pojmy, např. „sestřička“, pozadí, bříška, v metodologické části pak

sousloví „výzkumně-průzkumné metody“. Odborná literatura navíc dotazník popisuje nikoli jako metodu, ale

jako techniku nebo výzkumný nástroj. Kapitola „Jak pacient vnímá sestru“ pojednává i o opačném vztahu. To by

se mělo ovšem projevit i v název (Vzájemné vnímání / …a naopak). Zcela chybí zahraniční cizojazyčná literatura,

a také metodologická literatura jako opora pro provedení empirického výzkumu. Odkaz na knihu „What

everybody is saying“ a její autor není uveden ani v textu ani v seznamu literatury. Podobně není žádný odkaz na

článek publikovaný na serveru iDnes.cz. V páté kapitole se odvolává na „různé novinové články a příručky pro

manažery“, ale opět je necituje. V samém závěru své práce autor sice odkazuje na zahraniční studie, ale ty

nejsou uvedeny v seznamu literatury.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práce Miroslava Effenberga je bezesporu zajímavým přínosem

k sociologickému bádání o významu a funkcích tetování se zaměřením na

prostředí zdravotnictví. Jistý problém vidím v tom, že autora zajímá pouze

otázka diskriminace lidí s tetováním na trhu práce, jejich důvěryhodnost a

zaměstnatelnost v důsledku viditelného tetování. Jde tedy o jistou

jednostrannost výchozího postoje autora. Vůbec nediskutuje hledisko

pacientů, tedy otázku potenciálních rizik pro pacienty – fenomén úleku,

negativních konotací viditelných obrazů a znaků s ohledem na zkušenosti

pacientů, jejich estetické vnímání a respektování jejich důstojnosti. Určitou

nevyváženost práce spatřuji též v rozsahu pozornosti věnované

psychologickým a sociologickým aspektům tetování, včetně naprosté

neobeznámenosti autora se zahraničními výzkumy a studiemi v této oblasti

na jedné straně a rozsahu jeho pozornosti věnované tetování samotnému,

detailnímu popisu postupů, jeho historie, způsobů odstraňování atd.

Otázky k
obhajobě:

1) Popište a zdůvodněte, prosím, případné negativní dopady tetování

na vztah sestry a pacienta a na jeho psychickou pohodu

2) V kapitole 3.3. se zabýváte tím, jak pacient vnímá sestru. Na

základě čeho soudíte, že ji už nevnímá jako pomocníka lékaře?

Nepřinášíte žádné konkrétní údaje a odkazy.

3) Jaké máte vysvětlení pro Vaši vlastní zkušenost, že v současné

době pacienti nevnímají Vaše tetování negativně.

Hodnocení celkem:

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: velmi dobře
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka